

Ref. No.: Ex/Hist/PG/2.1/2024

Master of Arts Examination, 2024

(1st Year, 2nd Semester)

History (Evening)

Course 6 (Hist/PG/2.1)

[History and Historiography II]

Time: Two Hours

Full Marks: 30

Attempt any **two** questions, taking at least **one** from each group.

**Group – A**

1. What is a historical fact? Explain, with concrete examples, how mere facts can become facts of history. 15
2. Examine the main component parts of Marxism. Why is the establishment of the Dictatorship of the Proletariat necessary during the stage of Socialist Revolution? 15
3. 'Historically history had developed from the top down.' (Jean Chesneaux)  
Explain what it should be in the eyes of our historian and why? 15

**Group – B**

4. Briefly discuss the three phases of Annales School of Historiography with examples. 15
5. How are post-modernist concepts different than the modernist ideas regarding historical sensibilities? 15
6. Power is everywhere and power comes from everywhere. Discuss in the light of Michel Foucault's understanding of power through his books. 15

[ Turn over

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি করে যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ ক

১. ঐতিহাসিক তথ্য বলতে কি বোঝায়? একটা মামুলি তথ্য কীভাবে ঐতিহাসিক তথ্যে পরিণত হতে পারে তা সুনির্দিষ্ট উদাহরন সহকারে ব্যাখা কর।
২. মার্ক্সবাদের মূল উপাদান গুলি কিকি? সমাজতান্ত্রিক বিপ্লবের স্তরে সর্বহারা শ্রেণীর একনায়কতন্ত্র প্রতিষ্ঠার প্রয়োজনীয়তা কোথায় তা ব্যাখা কর।
৩. “ঐতিহাসিকভাবে বাস্তবে ইতিহাসের বিকাশ ঘটেছে উপর থেকে নীচে।” (জ্য শ্যেনো) ঐতিহাসিকের দৃষ্টিভঙ্গীতে তা কী হওয়া উচিত ও কেন?

বিভাগ খ

৪. Annales ইতিহাস রচনার ধারায় তিন টি পর্যায় উদাহরন সহ আলোচনা কর।
৫. ইতিহাসবোধের নিরিখে উত্তর আধুনিকতাবাদের মূল ধারণা গুলি কিভাবে আধুনিকতাবাদ থেকে আলাদা?
৬. ক্ষমতা চতুর্দিকে ছড়িয়ে রয়েছে এবং ক্ষমতার উৎস'ও বহুকেন্দ্রিক। মিশেল ফুকোর ক্ষমতা সম্পর্কিত উপরোক্ত ধারণাটি তাঁর বিভিন্ন গ্রন্থের মাধ্যমে আলোচনা করো।